
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 780/2023

Determ. n. 675 del 31/05/2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI 
SCOLASTICI DA DESTINARE ALL'ISTITUTO SCOLASTICO "E. MATTEI" DI FIORENZUOLA 
D'ARDA, IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, PER L'A.S. 2023-2024 MEDIANTE 
ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA "ARREDI PER STRUTTURE 
SCOLASTICHE 4 - LOTTO 2" - SMART-CIG DERIVATO Z303B656D8 .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2023-2024 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Determ. n. 675 del 31/05/2023 pag. 1/7



Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Viste la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della 
Provincia  di  Piacenza  ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al 
31/10/2023  confermandone  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse  e  responsabilità 
gestionali;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di 
Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con 
Determinazione  n°  387/2023  ed  ha  proceduto  all’integrazione  delle  funzioni  dell’Unità 
Organizzativa  “Provveditorato  e  Patrimonio”,  conferendo  al  sottoscritto  anche le  responsabilità 
procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Premesso che tra le attività di competenza della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” rientra anche 
l’acquisizione di arredi scolastici  necessari  per le esigenze didattiche delle scuole secondarie di 
secondo grado gestite dalla Provincia di Piacenza come previsto dall’art. 3 della Legge 23/1996;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Dato atto che, con nota acquisita al protocollo provinciale n° 17095 in data 31/05/2023 (allegata 
alla  presente  determinazione),  l’Istituto  secondario  di  secondo  grado  “E.  Mattei”  con  sede  in 
Fiorenzuola d’Arda (PC) ha segnalato che, a seguito sopralluogo dei locali destinati ad accogliere 
le classi di nuova attivazione nel prossimo anno scolastico, è emersa la necessità di una ulteriore 
fornitura di arredi scolastici; 

Precisato che la presente fornitura, essendo di importo inferiore a € 40.000, non necessita di essere 
iscritta all’interno nel Programma Biennale delle Forniture e dei Servizi 2023/2024;

Atteso  che  le  disposizioni  normative  costituenti  la  “Spending  Review”  operata  dal  legislatore 
mediante il  D.L. 95/2012 (convertito con modificazioni nella Legge 135/2012),  il  D.L. 52/2012 
(convertito con modificazioni nella Legge 94/2012) e il D.L. 66/2014 (convertito con modificazioni 
nella Legge 89/2014), confermate e ribadite dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, prevedono 
circa  la  modalità  di  affidamento di  contratti  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni, il  prioritario utilizzo,  ove possibile,  degli  strumenti di acquisto e di 
negoziazione  telematici,  anche  mediante  adesione  a  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  di 
committenza, nazionale (Consip) o regionali (INTERCENT-ER e Città Metropolitana di Bologna 
per l’Emilia-Romagna), o con il ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

Accertato che al momento non risulta attiva alcuna convenzione, di pari oggetto, sul sito internet 
per gli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni di Consip o di altro pertinente soggetto 
aggregatore (per l’Emilia Romagna la Città Metropolitana di Bologna), mentre risulta attiva sul sito 
della Centrale di committenza regionale INTERCENT-ER la convenzione denominata “ARREDI 
PER STRUTTURE SCOLASTICHE 4 – lotto 2” (CIG PRINCIPALE del lotto 2: 905271049E) con 
scadenza  per  l’Area  Ovest  al  05/09/2023,  stipulata  tra  la  stessa  INTERCENT-ER e  la  società 
“MOBILFERRO  S.R.L”  con  sede  legale  in  TRECENTA (RO),  via  R.  SANZIO  366,  –  P.I 
00216580290;

Determ. n. 675 del 31/05/2023 pag. 2/7



Ritenuto, pertanto, di aderire alla suddetta convenzione INTERCENT-ER denominata “ARREDI 
PER STRUTTURE SCOLASTICHE 4 – lotto 2” per la fornitura degli arredi scolastici,  indicati  
nella  su-richiamata  nota  di  cui  protocollo  provinciale  n°  17095/2023,  da  destinare  all’Istituto 
secondario di secondo grado “E. Mattei” di Fiorenzuola d’Arda (PC). 

Precisato che troveranno  applicazione  le  condizioni  tecniche  ed  economiche  della  richiamata 
convenzione INTERCENT-ER; sicché, tenuto conto dei prezzi di tale convenzione e degli arredi 
scolastici  da  acquistare,  il  valore  del  presente  affidamento  è  pari  a  €  7.264,60 IVA esclusa  (€ 
8.862,81 IVA compresa); 

Richiamata la costante giurisprudenza amministrativa, la quale ha precisato che “…  l’adesione 
alle convenzioni Consip  [o ad altre convenzioni stipulate dalle centrali di committenza regionali] 
adempie  pienamente  all'obbligo  nazionale  e  comunitario  di  individuare  il  migliore  contraente  
tramite procedure di evidenza pubblica (cfr. Cons. Stato, Sez. III, 1 agosto 2014, n. 4081; Cons.  
Stato, Sez. III, 15 aprile 2016, n. 1532), sicché non sussiste, a carico della amministrazione che vi  
aderisce, un onere di istruttoria in ordine alla economicità dei parametri prezzo-qualità contenuti  
nella convenzione Consip (cfr. Cons. Stato, Sez. V,  30 aprile 2015, n. 2194)”  (inter alia,  TAR 
Calabria – Catanzaro, Sez. II, sent. n. 1597/2020);

Dato atto che:

 tutte  le  procedure  di  gara  per  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  e  la  successiva 
individuazione del contraente sono state svolte dalla Centrale di Committenza Regionale 
Intercent-ER, la quale ha aggiudicato il lotto territoriale in cui è inserita la Provincia di 
Piacenza alla suddetta società “MOBILFERRO S.R.L.”;

 in fase di aggiudicazione è stato verificato anche il possesso dei requisiti di sostenibilità in  
applicazione del D.M 11/01/2017 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territori e 
del  Mare e,  al  fine di perseguire finalità  di  tipo sociale,  è stato previsto come criterio 
premiante il possesso della certificazione di tipo sociale SA8000;

Visti, inoltre:

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori  economici  e  delle  offerte  e  che  prevede,  per  le  procedure di  cui  all’art.  36, 
comma 2,  lettera  a),  che la  stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di ordine generale;

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto 
che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  
nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

Richiamati:

 l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000, a mente del quale “Nel rispetto di quanto  
previsto  dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di  
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del  
bilancio:  a)  le  variazioni  compensative  del  piano  esecutivo  di  gestione  fra  capitoli  di  

Determ. n. 675 del 31/05/2023 pag. 3/7



entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato,  
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti  
correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di  
competenza della Giunta…”;

 l’art. 19 del vigente Regolamento di contabilità, il quale prevede che “Le variazioni di PEG 
possono  essere  disposte  sino  al  15  dicembre  di  ciascun  anno  e  sono  di  competenza  
dell’organo  esecutivo  secondo  quanto  disposto  dall’art.  175  del  TUEL e  dai  principi  
contabili ad eccezione delle variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima  
categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato che sono di competenza dei  
responsabili dei servizi che ne hanno la titolarità…”;

Considerato:

 che, in forza della disposizione normativa e della disposizione regolamentare richiamate, la 
variazione  compensativa  fra  il  CAP.  2315  e  il  CAP.  2290  può  essere  disposta  dal 
sottoscritto, a cui tali capitoli sono assegnati, trattandosi di capitoli di spesa della medesima 
Missione-Programma-Titolo-Macroaggregato, come di seguito specificato: 

MIS PR TIT MC PF IV CAP VAR 2023

4 2 1 3 01.03.02.13

2315

 “servizi vari per fabbricati adibiti ad  
istituti scolastici”

- € 3.200,00

4 2 1 3 01.03.01.02

2290 

“acquisto beni di consumo per istituti  
scolastici”

+ € 3.200,00

 che, conseguentemente alla suddetta variazione compensativa, occorre assumere apposito 
impegno di spesa al capitolo 2290 per l’importo di € 8.862,81, di competenza nell’anno 
2023 come indicato nella tabella sotto riportata:

n° CAP di spesa
Anno di 

competenza 
2023

Piano finanziario 
5° livello

COFOG COMP/FPV VINCOLO

2290 “fornitura di arredi  
scolastici per l’istituto  

Mattei”

Affidatario: MOBILFERRO 
S.R.L. (P.IVA. 
00216580290)

€ 8.862,81 € 01.03.01.02.999 09.02 COMP -----

Precisato che:

 il sottoscritto ha provveduto a richiedere, in qualità di RUP, lo SMART-CIG DERIVATO 
relativo  al  presente  affidamento  e  che  il  sistema  dell’ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) ha rilasciato il seguente codice: Z303B656D8;

 si è provveduto a richiedere il DURC per la verifica circa la regolarità contributiva della 

Determ. n. 675 del 31/05/2023 pag. 4/7



società  “MOBILFERRO  S.R.L"  e  che  lo  stesso  è  risultato  regolare,  così  come  non 
risultano annotazioni riservate a carico dell’operatore dalla consultazione del Casellario 
ANAC;

 non  occorre  procedere  alla  predisposizione  del  D.U.V.R.I.  (Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi) in quanto, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008, 
detto documento non deve essere redatto in caso di mera fornitura senza installazione; 

 il contratto si perfezionerà mediante emissione di Ordinativo di Fornitura da sottoscriversi 
in  modalità  elettronica  sul  portale  di  Intercent-ER e  sarà  regolato,  sia  per  le  clausole 
normative sia per la  parte economica, dalla citata convenzione Intercent-ER “ARREDI 
PER STRUTTURE SCOLASTICHE 4 – lotto 2”; 

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 la Legge 23/1996;

 le linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di aderire  alla  convenzione INTERCENT-ER denominata “ARREDI PER STRUTTURE 
SCOLASTICHE 4 – lotto 2” (CIG PRINCIPALE del lotto 2: 905271049E) per la fornitura 
degli  arredi  scolastici,  indicati  nella  su-richiamata  nota  di  cui  protocollo  provinciale  n° 
17095/2023, da destinare all’Istituto secondario di secondo grado “E. Mattei” di Fiorenzuola 
d’Arda (PC) (nota allegata alla presente determinazione);

3) di procedere alla stipula del relativo contratto con la società “MOBILFERRO S.R.L.” (con 
sede legale in TRECENTA – RO -, via R. SANZIO 366, – P.I 00216580290), in qualità di 
aggiudicataria del lotto 2 della convenzione di cui al precedente punto, mediante emissione 
di  Ordinativo  di  Fornitura  da  sottoscriversi  in  modalità  elettronica  sul  portale  di 
INTERCENT-ER.  Troveranno  applicazione  le  condizioni  tecniche  ed  economiche  della 
convenzione INTERCENT-ER; sicché tenuto conto dei prezzi di tale convenzione e degli 

Determ. n. 675 del 31/05/2023 pag. 5/7



arredi  scolastici  da acquistare,  indicati  nell’allegato richiamato al  precedente punto 2),  il 
valore del presente affidamento è pari a € 7.264,60 IVA esclusa (€ 8.862,81 IVA compresa); 

4) di procedere  alla  variazione compensativa fra il  CAP. 2315 e il  CAP. 2290 assegnati  al 
sottoscritto,  trattandosi  di  capitoli  di  spesa  della  medesima  Missione-Programma-Titolo-
Macroaggregato, come di seguito specificato: 

MIS PR TIT MC PF IV CAP VAR 2023

4 2 1 3 01.03.02.13

2315

 “servizi vari per fabbricati adibiti ad  
istituti scolastici”

- € 3.200,00

4 2 1 3 01.03.01.02

2290 

“acquisto beni di consumo per istituti  
scolastici”

+ € 3.200,00

5) di assumere apposito impegno di spesa al capitolo 2290 per l’importo di € 8.862,81 IVA 
compresa, di competenza nell’anno 2023 come indicato nella tabella sotto riportata:

n° CAP di spesa
Anno di 

competenza 2023
Piano finanziario 

5° livello
COFOG COMP/FPV VINCOLO

CAP 2290

“fornitura di arredi scolastici per  
A.S. 2023/2024 per istituto E.  

Mattei”

SMART-CIG DERIVATO 
Z303B656D8

Affidatario: Mobilferro s.r.l. 
(P.IVA 00216580290)

€ 8.862,81 € 01.03.01.02.999 09.2 comp -----

6) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

7) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 675 del 31/05/2023 pag. 6/7



Determ. n. 675 del 31/05/2023 pag. 7/7



lS.I11.VIQ STATALE .'tlS'fftVmoNE SVPDJ()RE....~
Istituto Professionale per l'Industria e l'Artigianato -Istituto Tecnico Economico

Istituto Tecnico Tecnologico - Liceo Scientifico - Liceo Scienze Umane
Via P. Boiardi, 5 - 29017 Fiorenzuola d'Arda (PC) - Te!. 0523/942018 - 983324 -Fax 0523/981404

C.F. 81002420339 - codice univoco per la fatturazione elettronica = UFO19C
Pec: pcis00400e@pec.istruzione.it - e-mai!: pcis00400e@istruzione.it - web: www.istitutomatteitiorenzuola.edu.il................................................................................. ,

Prot.n. Fiorenzuola d'Arda, 30.05.2023

PROVINCIA
DI PIACENZA

UFFICIOBILANCIO/PATRIMONIO/ACQUISTI
all'attenzione di Andrea Tedaldi

andrea.tedaldi@provincia.pc.,t

OGGETTO:Necessità arredi per edificio ex Liceo a.s.2023/24.

Facendo seguito al sopralluogo svoltosi presso l'edificio ex Liceo, che nel prossimo anno scolastico
dovrebbe ospitare alcune classi di questo istituto, si comunica che il fabbisogno stimato degli

arredi utili allo scopo è il seguente:
n.iOO banco monoposto senza sottopiano 70x70x76h cm.
n.iOO sedia per banco in faggio h.46 cm.
n.4 cattedre tradizionali
n.4 poltroncine in faggio per insegnante
n.4 armadi di legno per aule con due ante 100x45x200h cm.

Si ringrazia per l'attenzione e la collaborazione

Il Dirigente Scolastico
Dr.ssa Rita Montesissa

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, c.2 O.Lgs. n.39/93

Protocollo 0005070/2023 del 30/05/202308:36:35



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 675 del 31/05/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 780/2023

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI 
DA DESTINARE ALL'ISTITUTO SCOLASTICO "E. MATTEI" DI FIORENZUOLA D'ARDA, IN 
GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, PER L'A.S. 2023-2024 MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA "ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 4 - 
LOTTO 2" - SMART-CIG DERIVATO Z303B656D8. 

CAP. 2290 IMP. 2023 / 484

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/06/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


